
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

ANO XII| Nº 2.242 

 

17 DE DEZEMBRO DE 2024 

Nº PÁGS: 35 
JORNALISTA: 

LEONARDO PELISSON DE SOUZA 
MTB 0012435/PR 
 
DIAGRAMAÇÃO: 

LARISSA APARECIDA MARIANO 

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 91/2024 

Tipo: Menor preço por item. 

Objeto: 

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS NÃO PERECÍVEIS DESERTADOS OU FRACASSADOS DO PREGÃO Nº 
74/2024 PARA COMPOR A ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DOS CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
(CMEIS) E ESCOLAS MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ/PR E TAMBÉM FAZER CUMPRIR A RESOLUÇÃO Nº 
6, DE 08 DE MAIO DE 2020 E SUAS ALTERAÇÕES NA RESOLUÇÃO Nº 20, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2020. 

Entrega: Conforme o Edital. 

Vigência do contrato: 12 (doze) meses, a contar da data de assinatura. 

Prazo de pagamento: 30 (trinta) dias. 

Vencedora (s) 

HAKOUR DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA, vencedora dos lotes 01, 03, 06 e 07, com valor total de R$ 
261.342,50. 
 
RPG – COMÉRCIO DE MERCADORIAS E SERVIÇOS LTDA, vencedora dos lotes 02, 09 e 34, com valor total de R$ 
47.414,50. 
 
CRISTIANE NIETO ARANTES LTDA, vencedora dos lotes 05, 15, 16, 29, 32, 33, 42 e 43, com valor total de R$ 
63.877,60. 
 
NOROESTE LICITAÇÕES LTDA, vencedora dos lotes 08, 22, 25 e 26, com valor total de R$ 21.446,00. 
 
54442270 LEONARDO CALSAVARA BUENO, vencedora dos lotes 14, 19, 20, 21, 24, 27, 28, 30, 36 e 38, com valor 
total de R$ 29.072,13. 
 

Lotes 
deserto/fracassado(s): 

04, 10, 11, 12, 13, 17, 18, 23, 31, 35, 37, 39, 40 e 41. 

Valor Total: R$ 423.152,73. 

Ibiporã, 16 de dezembro de 2024. 
JOSE MARIA FERREIRA 

Prefeito Municipal 

 

 

 
PORTARIA Nº 1123, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2.024 

 

Designa servidores para exercerem as funções de Gestor e Fiscal, para atuar no Contrato decorrente do 

Pregão Eletrônico nº 62/2.024, cujo objeto é a aquisição de materiais médico-hospitalares para atender a demanda 
da Secretaria Municipal de Saúde, declarados mal sucedidos do Pregão Eletrônico n° 31/2.023 e 14/2.024. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 64, X, da Lei Orgânica do Município. 
 
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº 002, de 02 de janeiro de 2.023, que estabelece 
diretrizes para a gestão, fiscalização de contratos e celebração de aditivos contratuais, no âmbito da 
Administração Pública Direta e Indireta do Município de Ibiporã e dá outras providências. 

 
RESOLVE:  
 
Art. 1º Designar Fiscal e Gestor do Contrato nº 560/2.024, decorrente do Processo Administrativo nº 
890/2.024, Pregão Eletrônico nº 62/2.024. 
 
Art. 2º Designar como Gestora, a Secretária Municipal de Saúde, Sra. Leiliane de Jesus de Martini 
Lopes Vilar, matrícula nº 33081, para promover a gestão do Contrato. 
 
Art. 3º Designar como Fiscal Titular, a Servidora Ana Paola Fernandes Rolim, matrícula nº 90701, a 
Servidora Kennia Cristine de Souza Silva, matrícula nº 42281, e a Servidora Lilian Mayumi Tanida, 
matrícula nº 39051, para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato. 
 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÃO 

DIVISÃO DE CONVÊNIOS E CONTRATOS 



Nº 2.242  Terça-feira, 17 de dezembro de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

2 

 

Art. 4º Designar como Fiscal Suplente o Servidor Ari Ferreira de Oliveira, matrícula nº 28131, a 
Servidora Vivia Paes de Souza, matrícula nº 44001, para acompanhar e fiscalizar a execução do 
Contrato nos impedimentos legais e eventuais do Fiscal Titular. 
 
Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Ibiporã, 12 de dezembro de 2.024 
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito  

 

EXTRATO DO CONTRATO 

 

 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, Estado do Paraná. 

 
CONTRATADA: PLENA MÉDICA HOSPITALAR - EIRELI – CNPJ/MF: 29.032.903/0001-36. 

 

Proc. Adm. nº  
890/2.024 

Pregão Eletrônico nº  
62/2.024 

Contrato nº 
560/2.024 

Protocolo n°  
13.037/2.024 

 
OBJETO: Aquisição de materiais médico-hospitalares para atender a demanda da Secretaria Municipal de Saúde, declarados mal sucedidos 
do Pregão Eletrônico n° 31/2.023 e 14/2.024. 
 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 11 de dezembro de 2.025. 
 
FORMA DE PAGAMENTO: em até 30 dias após o recebimento da Nota Fiscal.  
 
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 12 de dezembro de 2.024. 
 
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 5.250,00 (cinco mil duzentos e cinquenta reais). 
 

REDUZIDO PROGRAMÁTICA FONTE 

829 10.001.10.301.0010.2.066.3.3.90.30.00.00. 494 

878 10.001.10.302.0010.2.065.3.3.90.30.00.00. 494 

GESTORA DO CONTRATO SECRETARIA 

Leiliane de Jesus de Martini Lopes Vilar Secretaria Municipal de Saúde 

FISCAIS DO CONTRATO SECRETARIA 

Ana Paola Fernandes Rolim 
 (Fiscal Titular) 

 
Secretaria Municipal de Saúde 

Kennia Cristine de Souza Silva 
(Fiscal Titular) 

 
Secretaria Municipal de Saúde 

Lilian Mayumi Tanida 
(Fiscal Titular) 

 
Secretaria Municipal de Saúde 

Ari Ferreira de Oliveira 
(Fiscal Suplente) 

 
Secretaria Municipal de Saúde 

Vivia Paes de Souza 
(Fiscal Suplente) 

 
Secretaria Municipal de Saúde 

Ibiporã, 12 de dezembro de 2.024. 
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito  

 
EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 496/2.023 

 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, Estado do Paraná. 
CONTRATADA: GUSTAVO AZEVEDO PINTO – CNPJ/MF: 08.688.131/0001-15. 
Proc. Adm. nº 759/2.023 – Pregão Eletrônico nº 79/2.023 – Contrato nº 496/2.023 – Protocolo nº 35.426/2.024. 
OBJETO DO CONTRATO: Aquisição de materiais de construção. 
OBJETO DO TERMO ADITIVO: 
O presente Termo Aditivo tem por objeto: 
Prorrogar a vigência do Contrato para mais 12 (doze) meses, até o dia 20/12/2.025, conforme previsão no artigo 106 e seguintes da Lei nº 
14.133/2.021 e na Cláusula Nona do referido Contrato.  



Nº 2.242  Terça-feira, 17 de dezembro de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

3 

 

Reajustar o valor do Contrato em 4,496090% pela variação do INPC – Índice Nacional de Preços ao Consumidor, previsto na Cláusula Quinta 
do referido Contrato, passando o valor do Contrato de R$ 420.029,09 (quatrocentos e vinte mil, vinte e nove reais e nove centavos), para R$ 
441.692,57 (quatrocentos e quarenta e um mil seiscentos e noventa e dois reais e cinquenta e sete centavos). 
Acrescentar ao valor do Contrato a quantia de R$ 441.692,57 (quatrocentos e quarenta e um mil seiscentos e noventa e dois reais e 
cinquenta e sete centavos), para fazer frente ao período acima renovado. 
DATA DA ASSINATURA DO TERMO ADITIVO: 12 de dezembro de 2.024. 
Ibiporã, 12 de dezembro de 2.024. 
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito 

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL 

 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, Estado do Paraná. 
CONTRATADA: TRATORLON PEÇAS E SERVIÇOS LTDA. 
Proc. Adm. nº 629/2.023 – Pregão Eletrônico nº 24/2.023 – Contrato nº 164/2.023 – Protocolo nº 35.821/2.024. 
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva dos veículos que compõem a frota 
da Prefeitura Municipal de Ibiporã. 
O presente termo tem por objeto: 
Rescisão unilateral do Contrato em epígrafe, em consonância com o disposto no artigo 78 e seguintes da Lei nº 8.666/1.993, na Cláusula 
Décima Quinta do referidos Contrato e nos demais fundamentos externados pela Secretaria Municipal de Administração no Protocolo nº 
35.821/2.024. 
Ibiporã, 12 de dezembro de 2.024. 
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito 

EXTRATO DOS TERMOS DE RESCISÃO UNILATERAL DOS CONTRATOS DO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 38/2.023 

 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, Estado do Paraná. 
Proc. Adm. nº 653/2.023 – Pregão Eletrônico nº 38/2.023 – Protocolo nº 35.821/2.024. 
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de peças genuínas ou originais, quando necessário na manutenção preventiva e 
corretiva dos veículos que compõem a frota da Prefeitura Municipal de Ibiporã. 
O presente termo tem por objeto: 
Rescisão unilateral dos Contratos abaixo descritos, em consonância com o disposto no artigo 137, inciso VIII da Lei nº 14.133/2.021, na 
Cláusula Sexta dos referidos Contratos e nos demais fundamentos externados nos documentos enviados pela Secretaria Municipal de Saúde no 
Protocolo nº 14.557/2.024. 

 

Nº CONTRATO CONTRATADA VALOR (R$) 

211/2.023 TRATORLON PEÇAS E SERVIÇOS LTDA  R$ 
307.400,00 

212/2.023 PEÇACOM PEÇAS E SERVIÇOS PARA AUTOS LTDA – EPP R$ 79.760,00 

213/2.023 SOUZA E BARACO LTDA R$ 39.120,00 

 
Ibiporã, 12 de dezembro de 2.024. 
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito 
 

 

RESOLUÇÃO: 035/2024 

 
SÚMULA: Aprova o Segundo aditivo do Termo de Colaboração nº 03/2023 celebrado entre a OSCAs sociação de Proteção à Maternidade 
Infância e Família – APMIFe o Município de Ibiporã com recursos oriundos do Fundo Municipal de Assistência Social – FMAS.  
O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Municipal nº 1.828/2003 de 15 de 

dezembro de 2003, conforme deliberação em Reunião Ordinária em data de 12 de dezembro de 2024, 

RESOLVE: 

Artigo 1º- Aprovaro Segundo aditivo do Termo de Colaboração nº 03/2023 celebrado entre a OSCAs sociação de Proteção à Maternidade 
Infância e Família – APMIF e o Município de Ibiporã com recursos oriundos do Fundo Municipal de Assistência Social – FMAS no valor de R$ 
229.000,00 (Duzentos e vinte e nove milreais). 
Artigo 2º - Esta resolução entra em vigor na data da publicação. 
Ibiporã, 16 de dezembro de 2024. 
FLAVIANA RIBEIRO GLATZ 
Presidente do CMAS 
 

 

 

 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 



Nº 2.242  Terça-feira, 17 de dezembro de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

4 

 



Nº 2.242  Terça-feira, 17 de dezembro de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

5 

 



Nº 2.242  Terça-feira, 17 de dezembro de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

6 

 



Nº 2.242  Terça-feira, 17 de dezembro de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

7 

 



Nº 2.242  Terça-feira, 17 de dezembro de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

8 

 



Nº 2.242  Terça-feira, 17 de dezembro de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

9 

 



Nº 2.242  Terça-feira, 17 de dezembro de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

10 

 



Nº 2.242  Terça-feira, 17 de dezembro de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

11 

 



Nº 2.242  Terça-feira, 17 de dezembro de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

12 

 



Nº 2.242  Terça-feira, 17 de dezembro de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

13 

 



Nº 2.242  Terça-feira, 17 de dezembro de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

14 

 



Nº 2.242  Terça-feira, 17 de dezembro de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

15 

 



Nº 2.242  Terça-feira, 17 de dezembro de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

16 

 



Nº 2.242  Terça-feira, 17 de dezembro de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

17 

 



Nº 2.242  Terça-feira, 17 de dezembro de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

18 

 



Nº 2.242  Terça-feira, 17 de dezembro de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

19 

 



Nº 2.242  Terça-feira, 17 de dezembro de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

20 

 



Nº 2.242  Terça-feira, 17 de dezembro de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

21 

 



Nº 2.242  Terça-feira, 17 de dezembro de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

22 

 



Nº 2.242  Terça-feira, 17 de dezembro de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

23 

 



Nº 2.242  Terça-feira, 17 de dezembro de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

24 

 



Nº 2.242  Terça-feira, 17 de dezembro de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

25 

 



Nº 2.242  Terça-feira, 17 de dezembro de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

26 

 



Nº 2.242  Terça-feira, 17 de dezembro de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

27 

 



Nº 2.242  Terça-feira, 17 de dezembro de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

28 

 



Nº 2.242  Terça-feira, 17 de dezembro de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

29 

 



Nº 2.242  Terça-feira, 17 de dezembro de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

30 

 



Nº 2.242  Terça-feira, 17 de dezembro de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

31 

 



Nº 2.242  Terça-feira, 17 de dezembro de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

32 

 



Nº 2.242  Terça-feira, 17 de dezembro de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

33 

 

  



Nº 2.242  Terça-feira, 17 de dezembro de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

34 

 

RESOLUÇÃO: 003/2024 
 
SÚMULA: Aprova calendário de reuniões ordinária do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência para o ano de 2025. 
O Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência - CMDPCD, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Municipal nº 1.941 

de 05 de agosto de 2005, conforme deliberação em Reunião Ordinária em data de 06 de dezembro de 2024, 

RESOLVE: 

Art. 1ºAprovar o calendário de reuniões ordinária do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência para o ano de 2025, conforme 

segue: 

Calendário reuniões - 2025 

Mês Data Horário Local 

Fevereiro 14/02/2025 14h00 

Sala dos Conselhos 

Abril 11/04/2025 14h00 

Junho 13/06/2025 14h00 

Agosto 08/08/2025 14h00 

Outubro 10/10/2025 14h00 

Dezembro 12/12/2025 14h00 

Art. 2ºFica revogada a Resolução 002 de 09 de dezembro de 2024 e outras disposições contrarias. 
Art. 3º Esta resolução entra em vigor na presente data. 
Ibiporã, 17 de dezembro de 2024. 
Paulo Silvério Pereira 
Presidente do CM 
 

 

DECRETO N.º 623, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024. 

SÚMULA: Regulamenta as compras de pequeno vulto e prestações de serviços de pronto pagamento, prevista no Art. 95, § 2º, da Lei nº 14.133, 
de 01 de abril de 2021, no âmbito da Administração Pública do Município de Ibiporã, Estado do Paraná. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, no exercício de suas atribuições legais, em especial a que lhe confere o art. 64, V, da Lei Orgânica 
do Município, art. 30, II da Constituição Federal;  
CONSIDERANDO a necessidade de definição de regras específicas para estabelecer as compras de pequeno vulto e as prestações de serviços 
de pronto pagamento, nos termos do art. 95, § 2º, da Lei nº 14.133/2021. 
DECRETA: 
Art. 1º Fica instituído o contrato verbal, que poderá ser celebrado para a realização de pequenas compras ou de prestação de serviços de pronto 
pagamento, conforme dispõe o § 2º do Art. 95 da Lei Federal nº. 14.133/2021, desde que o valor não seja superior a R$ 10.000,00 (dez mil 
reais), atualizado anualmente por decreto federal. 
Parágrafo único. Para fins de aferição do valor constante no caput, será considerado o somatório das despesas realizadas com objetos de 
mesma natureza, até o fim do exercício financeiro. 
 Art. 2º Serão consideradas como pequenas compras ou prestação de serviços de pronto pagamento, aquelas que exijam pagamento imediato, 
que não possam ser subordinadas ao regime normal de execução (prévio-empenho, liquidação e pagamento), nem ao procedimento habitual de 
licitação, de dispensa ou de inexigibilidade, tais como: 
I - demanda decorrente de fato superveniente ou de força maior, que necessite de atendimento imediato; 
II - outras despesas urgentes ou inadiáveis, cujas características inviabilizem a realização de planejamento, processo de licitação ou contratação 
direta. 
§1º É vedada a realização de pequenas compras ou prestação de serviços de pronto pagamento quando vigentes ata de registro de preços ou 
contrato administrativo que contemplem o mesmo objeto. 
§2º Não configuram despesas de pronto pagamento, por precisarem se submeter ao procedimento ordinário de contratação, os dispêndios com 
aquisições e serviços destinados a: 
I - reposição de estoque/almoxarifado; 
II - obras e serviços de arquitetura e engenharia;  
III - locações;  
IV - contratações relacionadas à tecnologia da informação e de comunicação.  
Art. 3º O processo administrativo para pequenas compras ou contratação de serviços de pronto pagamento deverá ser instruído pelo órgão 
solicitante com os documentos abaixo listados: 
I - justificativa da necessidade da contratação que contemple os requisitos dos artigos 1º e 2º deste Decreto;  
II - pesquisa de preços a fim de demonstrar que a contratação está em consonância com os preços praticados pelo mercado, salvo quando não 
houver fornecedores no mercado local ou quando se tratar de situação excepcional que justifique a contratação de fornecedor específico;  
 
 
 
 
 
 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 



Nº 2.242  Terça-feira, 17 de dezembro de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

35 

 

III - autorização da autoridade competente. 
Art. 4º As despesas serão realizadas por meio de adiantamento de recurso ou de suprimento de fundos a servidor precedido de empenho na 
dotação própria. 
Art. 5º É vedado o fracionamento da despesa, para adequação aos limites estabelecidos neste Decreto, sob pena de responsabilização do 
agente público ordenador da despesa. 
Art. 6° Cumprirá aos responsáveis por seus respectivos setores o controle das situações que efetivamente justificam "pequenas compras ou 
prestação de serviços de pronto pagamento" e a observância total ao disposto neste Decreto. 
Art. 7º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito 
 

 
PORTARIA Nº 159/2024 

 
O Diretor-Presidente do Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto de Ibiporã, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei e, 
conforme previsto no parágrafo único do artigo 233, ainda, com fundamento no artigo 236-A, da Lei nº 2.236/2008, que trata do Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município de Ibiporã,  
RESOLVE: 
Art. 1º Aplicar a penalidade de REPREENSÃO ao servidor I.O.L.S., ocupante do cargo de Agente de Operações, em razão de ter cometido a 
infração de ”retirar, sem prévia anuência da autoridade competente, qualquer documento ou objeto da repartição”, prevista no art. 230, inciso III 
da Lei 2.236/2008 de 10 de dezembro de 2008. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.                                                    
Ibiporã-PR, 17 de dezembro de 2024.     
GUSTAVO TONELI DE SÁ 
Diretor-Presidente 

DECRETO N.º 624, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024. 
 
Declara de utilidade pública área de terra especificada e dá outra providência. 
O Prefeito do Município de Ibiporã, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe confere os artigos 5º, XXIV da Constituição Federal 
e 2º e 5º do Decreto-Lei nº 3.365 de 21 de junho de 1941;  
D E C R E T A: 
Art. 1º - Fica declarada de utilidade pública, acordada ou judicial, área de terra a seguir especificada: “Inicia-se a descrição deste perímetro no 
vértice mais ao norte na divisa com o lote A-1. Deste segue-se confrontando com o mesmo no rumo verdadeiro NW32°08'21"SE por uma 
distância de 7,35 metros até outro vértice. Deste segue-se confrontando com o lote A por uma distância de 9,24 metros medidos no rumo 
verdadeiro NE75°35'08"SW até outro vértice na divisa com o lote B-C-2. Deste segue-se confrontando com o mesmo nos seguintes rumos 
verdadeiros e distâncias - SE14°24'52"NW por 7,00 metros e SW75°35'08"NE também por 7,00 metros até encontrar o ponto inicial deste 
levantamento.” 
Art. 2º - O imóvel de que trata o artigo anterior, será destinado à execução das obras de interesse do Poder Público deste município, onde será 
utilizada a medida de 56,83 m² em sua totalidade, destacada da matrícula nº 12.422, destinado à servidão de uso para implantação de 
reservatório no lote B-C-2 da subdivisão do lote BC situado no local denominado Jacutinga, Agua do Sabão e Faixa marginal do Rio Tibagi. 
 Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito 
 

SAMAE 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ é uma publicação de responsabilidade da PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ | NÚCLEO DE 

COMUNICAÇÃO SOCIAL 

Chefe do Núcleo e Jornalista: Leonardo Pelisson de Souza | Diagramação: Larissa Aparecida Mariano  

(43) 3178-8440 | atosoficiais@ibipora.pr.gov.br |  www.ibipora.pr.gov.br/jornal-oficial 


		2024-12-17T19:33:13-0300




